



BRUNO SIQUEIRA ABE SABER MIGUEL

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ANÁLISE ESPACIAL
(GEOPROCESSAMENTO)

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



SOBRE

Bacharel em Relações Internacionais pela Universidade de Brasília (UnB), mestre em Ciências Sociais, com especialização em Estudos Comparados sobre as Américas, no Centro de Pesquisa e Pós-Graduação sobre as Américas (CEPPAC), também pela UnB e mestre e doutor em Geografia, com especialização em Globalização, Dinâmicas Territoriais e Desenvolvimento Sustentável nos Países do Sul, pela Universidade Paris-Sorbonne. Trabalha, desde 2008, no Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, com atuação na formulação, implementação e monitoramento de ações relacionadas à gestão territorial, sobretudo ao zoneamento ecológico-econômico, ao planejamento espacial marinho e, mais recentemente, à destinação de terras públicas.


FORMAÇÃO

DOUTORADO - GEOGRAFIA
UNIVERSITÉ PARIS-SORBONNE
2019 - 2023 - Concluído


MESTRADO - GEOGRAFIA
UNIVERSITÉ PARIS-SORBONNE
2017 - 2019 - Concluído


MESTRADO - CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS LATINO-AMERICANOS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2007 - 2009 - Concluído


GRADUAÇÃO - BACHAREL EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2002 - 2005 - Concluído


Leitura 

INGLES


Compreensão 


Escrita 


Fala 


Leitura 

FRANCES

Compreensão 

Escrita 

Fala 

Leitura 

ÁREAS DE INTERESSE

MEIO AMBIENTE

POLÍTICAS PÚBLICAS

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

03/2023 - Atual

Coordenador-Geral do Departamento de Ordenamento Ambiental Territorial, atuando na elaboração e execução de estratégia para a destinação de florestas públicas, no âmbito da Câmara Técnica de Destinação e Regularização Fundiária de Terras Públicas Federais Rurais; na coordenação do zoneamento ecológico-econômico (ZEE); no apoio às ações de ordenamento fundiário e territorial dos Planos Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento (PPCDs); e na análise do impacto dos empreendimentos de infraestrutura sobre o desmatamento e a emissão de gases de efeito estufa.

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

11/2011 - 07/2017

Coordenador-Geral de Planejamento Ambiental Territorial do Departamento de Gestão Ambiental Territorial; Secretário-Executivo da Comissão Coordenadora do ZEE; Coordenador do Consórcio ZEE Brasil; Coordenador da elaboração do Macrozoneamento Ecológico-Econômico da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; Coordenador das ações de ordenamento fundiário e territorial dos Planos Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento na Amazônia Legal (PPCDAM) e no Cerrado (PPCerrado); representante do Ministério do Meio Ambiente nos colegiados responsáveis pela Política Nacional de Desenvolvimento Regional e pelo planejamento espacial marinho.

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

05/2011 - 11/2011

Assistente do Secretário de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável, apoiando-o no planejamento estratégico da Secretaria e na interlocução com os departamentos e atores envolvidos na execução das competências sob sua responsabilidade.

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RURAL

CURSOS

Geoprocessamento aplicado às políticas públicas

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

09/2022 - 11/2022

Concluído

ANÁLISE SOCIOESPACIAL - GEOPROCESSAMENTO APLICADO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

SICONV - ORDEM BANCÁRIA DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA (OBTV) - CONCEDENTE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2021 - 11/2021
Concluído

FUNDAMENTOS DE CONVÊNIOS COM UTILIZAÇÃO DO SICONV

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2020 - 11/2020
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 03/2020
Concluído

Planejamento estratégico para organizações públicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 03/2020
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 02/2020
Concluído

Análise ex ante de políticas públicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 02/2020
Concluído

IMPACTOS DA MUDANÇA DO CLIMA PARA A GESTÃO MUNICIPAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 01/2020
Concluído

Planejamento espacial marinho transfronteiriço e economia azul sustentável

OEA - UNESCO
12/2019 - 12/2019
Concluído

Geoprocessamento aplicado à gestão ambiental

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
08/2016 - 11/2016
Concluído

ELABORAÇÃO DE PROJETOS (35H)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2016 - 09/2016
Concluído

Elaboração de projetos

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2016 - 09/2016
Concluído

Planejamento regional

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
08/2015 - 11/2015
Concluído

✉ CONTATO

Email Institucional: bruno.miguel@mma.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/bruno-miguel-6831156829>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/09/2024 às 15:09
Data da última atualização: 02/09/2024 às 15:09